1

2017 年 1月 20 日

各 位

会 社 名：株式会社ツクイ

代表者名：代表取締役社長 津久井 宏

（コード番号：2398 東証第一部）

子会社設立および新規事業開始に関するお知らせ

 当社は、2017年 1月 20 日開催の取締役会において、下記のとおり子会社の新設および新たな事業として

リース事業の開始について決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

1．子会社設立の理由および新規事業開始の趣旨

当社グループは、在宅介護事業、有料老人ホーム事業、サービス付き高齢者向け住宅事業、人材開発

事業（株式会社ツクイスタッフ）の 4 つの事業を行なっております。現在、当社グループでは、事業

の中核となるデイサービスや有料老人ホームにおけるお客様の送迎車、訪問入浴車等、3,000 台以上

をリース契約し使用しております。

このたびの子会社の設立による新規事業は、当社のリース取引を事業化するとともに、福祉車両や

福祉機器を専門に取り扱うリース事業を中心に展開してまいります。この新規事業を行なうこと

で、当社グループの収益性向上を見込むとともに、企業価値向上に努めてまいります。

2．新たな事業の概要

(1) 名 称 株式会社ツクイ・キャピタル（仮称）

(2) 所 在 地 未定（東京都 または 神奈川県）

(3) 役 員 構 成 代表取締役社長 伊藤 慎佐仁（インベストコア株式会社 代表取締役社長 CEO）

 取 締 役 野嶋 義和 （株式会社エヌジット 代表取締役）

 取 締 役 高畠  毅  （当社取締役 執行役員 経営戦略推進本部長）

 監 査 役 髙城 敏和 （当社取締役 執行役員 管理推進本部長）

(4) 資 本 金 100 百万円

(5) 設立年月日 2017 年 4月 1日（予定）

(6) 事 業 内 容 車両リース事業、各種福祉機器等リース事業

(7) 大株主および出資比率 株式会社ツクイ（100.0％）

(8) 決 算 期 3 月末

(9) 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 当社が 100％出資する子会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役 2名が当該会社の取締役および監査役に

就任する予定であります。

取 引 関 係 当該会社とのリース契約を予定しております。

2

3. 新たな事業のために特別に支出する予定額の合計額

当該事業の開始のために支出する金額は、300 百万円（当社自己資金）を予定しております。

4. 日程

(1) 取締役会決議 2017 年 1月 20 日

(2) 会社設立日 2017 年 4月 1日（予定）

(3) 事業開始日 2017 年 7月 1日（予定）

5. 今後の見通し

当該子会社が当社の2017年 3月期の業績に与える影響は軽微であります。今後、業績に与える影響が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社ツクイ IR・広報部

TEL045-842-4193